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معلم فراتر از  كتاب درسی

كاركرد كتاب درسی تا كجاست؟
كارآیی طراحی آموزشی چیست؟

طراحی آموزشی و كتاب درسی چه ارتباطی با هم دارند؟
 آیا می توان مطالب كتاب درسی را تغییر داد؟

چرا دیگر از واژة طرح درس استفاده نمی كنیم؟
طراحی آموزشی چه مزیت هایی بر طرح درس دارد؟

تا چه میزان به عبارت های كتاب درسی وفادار باشیم؟
مسئولیت معلم در قبال كتاب درسی و كلاس درس چیست؟

نقش معلم در ارتباط با سه گانة »دانش آموز، محتوای درسی، 
معلم« چیست؟

آیا به عبارت »كتاب درســی جزئی از بســتة آموزشی است« 
توجه داریم؟

 طراحی آموزشــی - دربارة مفاهیمی كه قرار است در كلاس 
درس آموزش دهیم، قبل از ورود به كلاس - چه میزان در وقت 

ما صرفه جویی می كند؟
چند ساعت در هفته باید برای طراحی آموزشی قبل از رفتن 
بــه كلاس درس وقت بگذاریم و این كار چه تغییری در معلمی 

ما ایجاد می كند؟
 معلم از چه منابعی برای نوشــتن طراحی آموزشی می تواند 

استفاده كند؟
تشكیل گروه های آموزشی در مدرسه چه تأثیری در غنی سازی 

طراحی آموزشی دارد؟
كتا ب های كمك آموزشــی و جزوه های نوشــته  شده برای هر 

درس چه جایگاهی در طراحی آموزشی معلم دارد؟
اگر بخواهیم همه جزئیات یك موضوع در كتاب درسی بیاید، 

كتاب درسی حداكثر چند صفحه باشد؟

ما این ســؤالات را بــه بهانه ماه آذر و هفتــه پژوهش مطرح 
كردیم و معتقدیم پاســخ دادن به آن ها پژوهشی جدی در امر 
تعلیم و تربیت را طلب می كند كه نتیجة آن هر معلم را در مقابل 
هر موضوع عرضه  شــده ای مسلح می كند تا با فكر و تدبیر از آن 
در موقعیت كلاس خود استفاده كند. یكی از بهترین منابع نیز 
در این پژوهش، مجلات رشد، به ویژه رشد معلم و ویژه نامه های 
منتشر شده در چند سال اخیر است كه برای برآوردن نیازهای 
مختلف معلم ها در این زمینه، مقالات مناســبی را تهیه و چاپ 

كرده  است.
اما در یك نگاه پاســخ ســؤالات ذكر شده را می توان این گونه 

شرح داد:
محتوای كتاب درسی، پیشنهادی است برای معلم تا با مفاهیم 
موجود در آن - با توجه به ســطح دانش آموزان كلاس و محل 
زندگی و نیازهایی كه در كلاس خود احساس می كند - طرحی 
بریزد و از همة امكانات موجود، اعم از كتاب، جزوه، مجله، فیلم، 
عكس، آزمایش و فعالیت و هر گزینة دیگری كه در تعریف رسانة 
پرشمار1 می گنجد استفاده كند و این مفاهیم را برای دانش آموز 

ملموس و در موقعیت های واقعی زندگی پركاربرد سازد.
در واقع نقش معلم بسیار پررنگ تر از كتاب درسی است. معلم 
باید بــه مطالب كتاب معنا و مفهوم دهد، نه اینكه خط به خط 
مطالب كتاب را همچون یك كپسول حافظه به خورد دانش آموز 

دهد!

 پی نوشت
1. به  ویژه نامه پنجم، نهم و دهم رشــد معلم مقاله تحول كلاس درس از دكتر 

محمود امانی رجوع شود.
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